

Reporte de Información

Entidad: U.A.E. de Organizaciones Solidarias**Ambito:** ENTIDADES DE GOBIERNO**Categoría:** INFORMACIÓN CONTABLE PUBLICA - CONVERGENCIA **Periodo:** 2018 - 01-03**Formulario:** CGN2016C01_VARIACIONES_TRIMESTRALES_SIGNIFICATIVAS

				Nivel...
CODIGO	NOMBRE	CLASIFICACIÓN VARIACIÓN	DETALLE VARIACIÓN	VALOR VARIACIÓN (PESOS)(Pesos)
1	ACTIVOS		N/A	7094822249.00
1.3	CUENTAS POR COBRAR		N/A	119512890.00
1.3.84	OTRAS CUENTAS POR COBRAR		N/A	119512890.00
1.3.84.90	OTRAS CUENTAS POR COBRAR			119512890.00
1.3.84.90	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia una disminución del 33.33%. por valor de 59.746.690. la cual corresponde al valor reintegrado por concepto de devolución de aportes ESAP vigencias 2011 a 2016. El saldo corresponde a la solicitud de la devolución de los aportes de las mismas vigencias pero por parte del Ministerio de Educación.	119512890.00
1.5	INVENTARIOS		N/A	32153687.00
1.5.14	MATERIALES Y SUMINISTROS		N/A	32153687.00
1.5.14.90	OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS			32153687.00
1.5.14.90	OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia una disminución del 32.91%. por valor de 15.771.489. lo anterior debido a la convergencia a nuevos marcos normativos para entidades de gobierno y con las clasificaciones a las nuevas cuentas contables. para la vigencia 2018 el saldo registrado corresponde al valor de los inventarios (movimiento de almacén) a diferencia de la vigencia 2017 que adicionalmente se tenía incluido el valor de los token.	32153687.00
1.6	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		N/A	6507965338.00
1.6.05	TERRENOS		N/A	739933709.00
1.6.05.01	URBANOS			739933709.00
1.6.05.01	URBANOS	DETALLE 1	Para el inicio de la vigencia se realizaron las modificaciones de las cuantías registradas como Propiedad. Planta y Equipo en virtud del proceso de convergencia. por lo que se realizó la separación de las cuantías correspondientes a terrenos y a oficinas. realizándose la incorporación del terreno por valor de 739933709 basados en el avalúo realizado por un perito para la vigencia 2016 y en virtud de las indicaciones previstas en el instructivo 02 del 8 de octubre de 2015 el cual brinda una guía de aplicación a la resolución 533 del 8 de octubre de 2015. que preveía inicialmente como fecha de inicio para el uso de los nuevos marcos normativos el 1 de enero de 2017 y fue aplazada a su vez por la resolución 693 del 6 de diciembre de 2016 .	739933709.00
1.6.40	EDIFICACIONES		N/A	5330349817.00
1.6.40.02	OFICINAS			5064777551.00
1.6.40.02	OFICINAS	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia un incremento por valor de 3.628.206.393. el cual corresponde a modificaciones de las cuantías registradas en edificaciones (oficinas). por el avalúo realizado del perito en la vigencia 2016. en virtud de las indicaciones previstas en el instructivo 02 del 8 de octubre de 2015 la cual brinda una guía de aplicación a la resolución 533 del 8 de octubre de 2015. donde se unificaron los valores con la valorización suministradas por el perito. menos la depreciación acumulada del primer trimestre de la vigencia 2018 que conforma el costo histórico.	5064777551.00
1.6.40.17	PARQUEADEROS Y GARAJES			265572266.00
1.6.40.17	PARQUEADEROS Y GARAJES	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia un incremento por valor de 231.485.072. el cual corresponde a modificaciones de las cuantías registradas en edificaciones (parqueaderos y garajes). por el avalúo realizado del perito en la vigencia 2016. en virtud de las indicaciones previstas en el instructivo 02 del 8 de octubre de 2015 la cual brinda una guía de aplicación a la resolución 533 del 8 de octubre de 2015. donde se	265572266.00

			unificaron los valores con la valorización suministradas por el perito. menos la depreciación acumulada del primer trimestre de la vigencia 2018 que conforma el costo histórico.	
1.6.70	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN		N/A	1847139764.00
1.6.70.01	EQUIPO DE COMUNICACIÓN			206596598.00
1.6.70.01	EQUIPO DE COMUNICACIÓN	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia un incremento por valor de 131.659.634. correspondiente a la unificación de los valores de las provisiones y valorizaciones. donde se determinó el nuevo valor de dichos equipos.	206596598.00
1.6.70.02	EQUIPO DE COMPUTACIÓN			1366895996.00
1.6.70.02	EQUIPO DE COMPUTACIÓN	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia un incremento por valor de 759.741.527. en Equipo de computación. los cuales corresponden a las compras realizadas en el último trimestre de la vigencia 2017 que permitió la actualización de los bienes informáticos de la entidad de igual manera y en atención a los nuevos marcos normativos se hizo la unificación de los valores de las provisiones y valorizaciones. donde se determinó el nuevo valor de dichos equipos. según la información suministrada por el perito en la vigencia 2016. que una vez actualizada sirvió de base para el cálculo de depreciación del primer trimestre de 2018 para conformar el nuevo costo histórico.	1366895996.00
1.6.70.90	OTROS EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN			273647170.00
1.6.70.90	OTROS EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	DETALLE 1	Para la vigencia 2018 se presenta la incorporación en esta nueva clasificación de los equipos de ayuda audiovisual que habían sido registrados hasta la vigencia 2017 como maquinaria. lo anterior debido a la depuración realizada para la convergencia a nuevos marcos normativos para entidades de gobierno; adicionalmente comparando estos dos valores se evidencia un incremento por 186.505.376. los cuales corresponden a la unificación de las provisiones y valorizaciones. donde se determinó el nuevo valor de dichos equipos según la información suministrada por el perito en la vigencia 2016. que sirvió de base para el cálculo de depreciación del primer trimestre de 2018 para conformar el nuevo costo histórico.	273647170.00
1.6.85	DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)		N/A	-1409457952.00
1.6.85.01	EDIFICACIONES			-482085260.00
1.6.85.01	EDIFICACIONES	DETALLE 1	Se evidencia un aumento de 108.463.500. equivalente al 29.03%. frente a la vigencia 2017. la cual corresponde a la depreciación acumulada para el primer trimestre de 2018. teniendo en cuenta la nueva base según el peritaje realizado en el año 2016	-482085260.00
1.6.85.06	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA			-129787842.00
1.6.85.06	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	DETALLE 1	Se evidencia un aumento de 56.728.733. equivalente al 77.65%. frente a la vigencia 2017. la cual corresponde a la depreciación acumulada para el primer trimestre de 2018. teniendo en cuenta la nueva base según el peritaje realizado en el año 2016.	-129787842.00
1.6.85.07	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN			-619080334.00
1.6.85.07	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	DETALLE 1	Se evidencia un aumento de 311.796.884 para el trimestre 2018 frente al trimestre de 2017. la cual corresponde a la depreciación acumulada para el primer trimestre de 2018. teniendo en cuenta la nueva base según el peritaje realizado en el año 2016.	-619080334.00
1.6.85.08	EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN			-178504516.00
1.6.85.08	EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	DETALLE 1	Se evidencia un aumento de 92.360.288 para el trimestre 2018 Vs el trimestre de 2017. la cual corresponde a la depreciación acumulada para el primer trimestre de 2018. teniendo en cuenta la nueva base según el peritaje realizado en el año 2016.	-178504516.00
1.7	BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES		N/A	15873130.00
1.7.10	BIENES DE USO PÚBLICO EN SERVICIO		N/A	15873130.00
1.7.10.90	OTROS BIENES DE USO PÚBLICO EN SERVICIO			15873130.00
1.7.10.90		DETALLE 1		15873130.00

	OTROS BIENES DE USO PÚBLICO EN SERVICIO		Representa el saldo de incorporación de los elementos pertenecientes al centro documental de la entidad los cuales fueron reconocidos en contabilidad a primero de enero de 2018. según valuación recibida por la contratista del Grupo de Gestión Administrativa. perteneciente al proyecto de Gestión Documental.	
1.9	OTROS ACTIVOS		N/A	419317204.00
1.9.70	ACTIVOS INTANGIBLES		N/A	444698704.00
1.9.70.07	LICENCIAS			80779388.00
1.9.70.07	LICENCIAS	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia una incorporación de 80.779.388. de acuerdo a la depuración de dichos activos y según el peritaje realizado en el año 2016 en virtud de las indicaciones previstas en el instructivo número 2 emitido por la contaduría General de la Nación con el fin de facilitar la aplicación de la resolución 533 del 8 de octubre de 2015 la cual preveía inicialmente como fecha de inicio para el uso de los nuevos marcos normativos el 1 de enero de 2017; sin embargo. dicha fecha fue modificada por la resolución 693 del 6 de diciembre de 2016 para que efectivamente se iniciara el periodo de aplicación el 1 de enero de 2018.	80779388.00
1.9.70.08	SOFTWARES			363919316.00
1.9.70.08	SOFTWARES	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 Vs 2018. se evidencia un incremento por 165.467.513. correspondiente inicialmente a la depuración realizada a 31 de diciembre de 2017. donde se incluyeron algunos activos. a 01 de enero de 2018 se realizó la baja del Group mail marketing pack por la suma de 2.348.627 por cuanto fue reportado por el grupo de tecnologías de la información que ya no se encuentra en uso. de igual manera para este primer trimestre también se realizaron dos incorporaciones.	363919316.00
1.9.75	AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)		N/A	-25381500.00
1.9.75.07	LICENCIAS			-25381500.00
1.9.75.07	LICENCIAS	DETALLE 1	Corresponde a la amortización activos intangibles (licencias). del primer trimestre de la presente vigencia. teniendo en cuenta las incorporaciones realizadas y según las modificaciones realizadas según el criterio de fecha de activación de cada una de ellas indicado por el grupo de tecnologías de la información.	-25381500.00
2	PASIVOS		N/A	303617610.00
2.4	CUENTAS POR PAGAR		N/A	72802043.00
2.4.60	CRÉDITOS JUDICIALES		N/A	72802043.00
2.4.60.02	SENTENCIAS			72802043.00
2.4.60.02	SENTENCIAS	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 Vs 2018 se presenta una disminución de 1.032.196.726.53. equivalente al 93.41%. que corresponde al valor pagado en el mes de abril de 2017 por concepto de sentencia judicial (acción de reparación directa presentada por Cootranferros hoy Confacundi contra el entonces DANCOOP con numero 09996 de 1994. y el saldo con corte a marzo de 2018 representa el valor de 72.802.043 del proceso en contra cuyo demandante es el Municipio de Armenia.	72802043.00
2.5	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS		N/A	230815567.00
2.5.11	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO		N/A	230815567.00
2.5.11.04	VACACIONES			154766830.00
2.5.11.04	VACACIONES	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia un aumento del 37.42% equivalente a 42.147.269. en primer lugar porque se unificaron las cuentas que se registraban en la vigencia 2017 con códigos 25 pagos reales de prestaciones sociales y código 27 para sus correspondientes provisiones. adicionalmente a corte de marzo se ve reflejado el aumento de valores por el reajuste salarial para la vigencia 2018.	154766830.00
2.5.11.09	BONIFICACIONES			76048737.00
2.5.11.09	BONIFICACIONES	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia un aumento por valor de 30.555.844. equivalente a 67.17% porque se unificaron las cuentas que se registraban en la vigencia 2017 con códigos 25 pagos reales de prestaciones sociales y código 27 para sus correspondientes provisiones. adicionalmente a corte de marzo se ve reflejado el aumento de valores por el reajuste salarial para la vigencia 2018.	76048737.00
3	PATRIMONIO		N/A	3529837896.53
3.1	PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO		N/A	3529837896.53
3.1.05	CAPITAL FISCAL		N/A	-6190156523.00
3.1.05.06	CAPITAL FISCAL			-6190156523.00
3.1.05.06	CAPITAL FISCAL	DETALLE 1		-6190156523.00

			Este saldo corresponde a la reclasificación de las cuentas que se encontraban en el código contable anterior como: capital fiscal. patrimonio institucional incorporado. Provisiones. agotamiento. depreciaciones y amortizaciones. Depreciación de propiedades. planta y equipo. Amortización de otros activos. resultado del ejercicio año 2017. al igual que el movimiento de ajustes por convergencia como lo fueron: el retiro de amortización de software y su correspondiente activo. el cual fue dado de baja. ajuste por redondeo de cuantías procesales. corrección de amortización de licencias y software de 2017. salida de dispositivo token no registrada en 2017. como la incorporación de una cuenta por pagar a favor del Sena.	
3.1.09	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		N/A	-9618860955.00
3.1.09.02	DÉFICIT ACUMULADO			-9618860955.00
3.1.09.02	DÉFICIT ACUMULADO	DETALLE 1	Este saldo corresponde a la reclasificación de las cuentas que se encontraban en el código contable anterior en el auxiliar 320801002 como resultados del ejercicio.	-9618860955.00
3.1.45	IMPACTOS POR LA TRANSICIÓN AL NUEVO MARCO DE REGULACIÓN		N/A	19338855374.53
3.1.45.06	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO			4588596721.00
3.1.45.06	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	DETALLE 1	El saldo de esta cuenta corresponde a los movimientos débitos y créditos surgidos para cancelar las cuentas 1695 de provisiones. 1999 de valorizaciones de activos. depreciaciones. la modificación de cuantías registradas como propiedad. planta y equipo en virtud del proceso de convergencia. por lo que se realizó la separación de las cuantías correspondientes a terrenos y a oficinas; al igual que se unificaron los valores de las provisiones y avalúos con el fin de determinar la nueva base depreciable.	4588596721.00
3.1.45.07	ACTIVOS INTANGIBLES			1374539.00
3.1.45.07	ACTIVOS INTANGIBLES	DETALLE 1	El saldo de esta cuenta corresponde a corrección de amortización acelerada. teniendo en cuenta que hacia parte de un activo intangible retirado.	1374539.00
3.1.45.10	BIENES DE USO PÚBLICO			15873130.00
3.1.45.10	BIENES DE USO PÚBLICO	DETALLE 1	Representa el saldo de incorporación de los elementos pertenecientes al centro documental de la entidad incorporados a primero de enero de 2018. según valuación recibida por la contratista del Grupo de Gestión Administrativa. perteneciente al proyecto de Gestión Documental.	15873130.00
3.1.45.18	PROVISIONES			14733010985.00
3.1.45.18	PROVISIONES	DETALLE 1	Este saldo corresponde a la reclasificación de las provisiones por las cuantías procesales que se encontraban catalogadas con riesgo medio y que fueron trasladadas a cuentas de orden	14733010985.00
3.1.45.19	OTROS PASIVOS			-0.47
3.1.45.19	OTROS PASIVOS	DETALLE 1	Representa ajuste realizado para redondear el valor de la cuenta por pagar correspondiente a sentencias.	-0.47
4	INGRESOS		N/A	3796158362.34
4.7	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		N/A	3781934282.00
4.7.05	FONDOS RECIBIDOS		N/A	3781934282.00
4.7.05.10	INVERSIÓN			3781934282.00
4.7.05.10	INVERSIÓN	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia un aumento por valor de 3.761.635.00. para atender los compromisos de pago. correspondientes a las cuentas por pagar constituidas en la vigencia 2017 y el pago de órdenes de pago del primer trimestre de 2018 en los proyectos de inversión que maneja la entidad.	3781934282.00
4.8	OTROS INGRESOS		N/A	14224080.34
4.8.02	FINANCIEROS		N/A	14224080.34
4.8.02.32	RENDIMIENTOS SOBRE RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN			14224080.34
4.8.02.32	RENDIMIENTOS SOBRE RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	DETALLE 1	Representa el valor consiguando de rendimientos financieros correspondientes al Contrato No.069 de 2017 suscrito con SUEJE	14224080.34
5	GASTOS		N/A	639953164.00
5.1	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN		N/A	482161633.00
5.1.01	SUELDOS Y SALARIOS		N/A	112578907.00
5.1.01.01	SUELDOS			90168219.00
5.1.01.01	SUELDOS	DETALLE 1	Se presenta un incremento porcentual del 17.63% de los cuales se pueden adjudicar 5.09 puntos al incremento salarial de los	90168219.00

			funcionarios antiguos y los 12.54 puntos restantes corresponden a nuevas contrataciones realizadas por la entidad en especial en el area misional y de apoyo.	
5.1.01.19	BONIFICACIONES			22410688.00
5.1.01.19	BONIFICACIONES	DETALLE 1	El incremento de esta cuenta no es proporcional con el incremento de los sueldos por cuanto se realizo el incremento salarial en el mes de marzo y en virtud de ello fue necesario hacer el retroactivo de los meses de enero a marzo; en el caso del año 2017 dicho retroactivo se realizó tan solo en el mes de junio	22410688.00
5.1.11	GENERALES		N/A	369582726.00
5.1.11.79	HONORARIOS			274922726.00
5.1.11.79	HONORARIOS	DETALLE 1	Se presenta un incremento sustancial representado especialmente en el aumento de contratistas misionales y jurídicos con el fin de dar fortalecimiento al desarrollo socio empresarial de las organizaciones solidarias en Colombia. También es necesario tener en cuenta que hasta el año anterior en una sola cuenta se agrupaban tanto honorarios como servicios.	274922726.00
5.1.11.80	SERVICIOS			94660000.00
5.1.11.80	SERVICIOS	DETALLE 1	La variación se da principalmente en la contratación de prestadores del servicio de archivo frente a la necesidad de organizar el centro documental de la entidad. También es necesario tener en cuenta que hasta el año anterior en una sola cuenta se agrupaban tanto honorarios como servicios.	94660000.00
5.3	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		N/A	157791531.00
5.3.60	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		N/A	113979603.00
5.3.60.01	EDIFICACIONES			26339982.00
5.3.60.01	EDIFICACIONES	DETALLE 1	En virtud de la convergencia a nuevos marcos normativos se incluyeron las depreciaciones en el gasto. a diferencia de la vigencia 2017 que se representaban en el patrimonio. de acuerdo a la depuración realizada para llegar a la nueva base. lo anterior de acuerdo al peritaje realizado en el año 2016 donde se separó la construcción del terreno. modificando así la vida útil de las edificaciones.	26339982.00
5.3.60.07	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN			87639621.00
5.3.60.07	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	DETALLE 1	En virtud de la convergencia a nuevos marcos normativos se incluyeron las depreciaciones en el gasto. a diferencia de la vigencia 2017 que se representaban en el patrimonio. de acuerdo a la depuración realizada para llegar a la nueva base. lo anterior de acuerdo al peritaje realizado en el año 2016. la incorporación de nuevos activos adquiridos en diciembre de 2017 y la reclasificación de maquinaria y equipo.	87639621.00
5.3.66	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		N/A	43811928.00
5.3.66.05	LICENCIAS			18256181.00
5.3.66.05	LICENCIAS	DETALLE 1	En virtud de la convergencia a nuevos marcos normativos se incluyeron las amortizaciones de activos intangibles en el gasto. a diferencia de la vigencia 2017 que se representaban en el patrimonio. también es necesario tener en cuenta que de acuerdo al peritaje realizado en el año 2016 y la depuración realizada por el Grupo de Tecnologías de la información sobre la existencia de activos intangibles para llegar a la nueva base se determinó una modificación en el ajuste realizado de las amortizaciones realizadas en el año 2017 teniendo en cuenta su fecha de activación.	18256181.00
5.3.66.06	SOFTWARES			25555747.00
5.3.66.06	SOFTWARES	DETALLE 1	En virtud de la convergencia a nuevos marcos normativos se incluyeron las amortizaciones de activos intangibles en el gasto. a diferencia de la vigencia 2017 que se representaban en el patrimonio. de acuerdo a la depuración realizada para llegar a la nueva base. lo anterior según el peritaje realizado en el año 2016. la depuración realizada por el Grupo de Tecnologías de la información de la existencia de activos intangibles y el ajuste realizado por corrección de las amortizaciones realizadas en el año 2017.	25555747.00
8	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		N/A	5893681682.00
8.1	ACTIVOS CONTINGENTES		N/A	2946840841.00

8.1.20	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS		N/A	2946840841.00
8.1.20.04	ADMINISTRATIVAS			2946840841.00
8.1.20.04	ADMINISTRATIVAS	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia un incremento del 86.70%. por valor de 1.368.421.791.21. que corresponde inicialmente a la corrección de la actualización de cada uno de los procesos que se encuentran interpuestas por la entidad. suministrada a diciembre 2017 y modificadas a 01 de enero de 2018. adicionalmente la indexación y salida de un proceso para este primer trimestre del año 2018	2946840841.00
8.9	DEUDORAS POR CONTRA (CR)		N/A	2946840841.00
8.9.05	ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)		N/A	2946840841.00
8.9.05.06	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS			2946840841.00
8.9.05.06	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia un incremento del 86.70%. por valor de 1.368.421.791.21. que corresponde inicialmente a la corrección de la actualización de cada uno de los procesos que se encuentran interpuestas por la entidad. suministrada a diciembre 2017 y modificadas a 01 de enero de 2018. adicionalmente la indexación y salida de un proceso para este primer trimestre.	2946840841.00
9	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		N/A	-3440058.00
9.1	PASIVOS CONTINGENTES		N/A	117509852345.00
9.1.20	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS		N/A	117509852345.00
9.1.20.04	ADMINISTRATIVOS			6828289875.00
9.1.20.04	ADMINISTRATIVOS	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia una disminución por valor de 3.516.164.646. equivalente al 33.99% que corresponde inicialmente a la corrección de la actualización de cada uno de los procesos en contra de la entidad. suministrado a diciembre 2017 y modificado a 01 de enero de 2018. al igual que la indexación. incorporaciones por nuevos procesos y la reclasificación de las provisiones por las cuantías procesales que se encontraban catalogadas con riesgo medio y salidas de cuantías para este primer trimestre.	6828289875.00
9.1.20.90	OTROS LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS			110681562470.00
9.1.20.90	OTROS LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia un aumento por valor de 48.281.562.470. equivalente al 77.37% que corresponde inicialmente a la corrección de la actualización de cada uno de los procesos en contra de la entidad. suministrado a diciembre 2017 y modificado a 01 de enero de 2018. al igual que la indexación para este primer trimestre.	110681562470.00
9.9	ACREEDORAS POR CONTRA (DB)		N/A	-117513292403.00
9.9.05	PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)		N/A	-117513292403.00
9.9.05.05	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS			-117513292403.00
9.9.05.05	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS	DETALLE 1	Comparando el primer trimestre de 2017 vs 2018. se evidencia un aumento por valor de 54.205.918.262. equivalente al 85.62% que corresponde inicialmente a la corrección de la actualización de cada uno de los procesos en contra de la entidad. suministrado a diciembre 2017 y modificado a 01 de enero de 2018. al igual que la indexaciones. reclasificaciones de provisiones. incorporaciones y salidas para este primer trimestre.	-117513292403.00